

# GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. II. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.996

## Główny warunek rozwoju szkolnictwa zawodowego w Polsce.

Szczupła i znikoma mała w stosunku do dziejowych potrzeb ilość gmachów pobudowanych przed wojną do szkół zawodowych oraz utrwalony od roku 1918 brak odpowiednich środków na rozszerzenie szkół i pobudowanie nowych budynków szkolnych, stanowi dla naszego kraju się dopiero co rozwijającego szkolnictwa zawodowego, położenie nad wyraz trudne. Sytuację tę, paralizującą wzrost dalszy rozwoju tego niezmiernie potrzebnego ze względu na gospodarkę i obronność szkolnictwa ilustrują następujące fakty:

Na 17 figurujących w budżecie państwowym szkół średnich technicznych i przemysłowo-artystycznym dosłownie niema ani jednej, któraby dzisiaj posiadała budynki warsztatowe i pawilony szkolne takie, jakiego mielibyśmy za względny na swoje potrzeby i potrzeby szkoły (Techniczna w Wilnie, Właszcza w Bydgoszczy, Przemysłowo-Artystycznego w Krakowie, Meljornajca w Poznaniu) muszą mieć własne gmachy, gdyż obecnie mieszczą się albo w nieodpowiednim, nader ciasnym lokalu prywatnym, albo też kątem w gmachu innej szkoły zawodowej, albo też w budynku, który w najbliższej przyszłości będą musiały opróżnić. Pozatem szkoły technicznych (Przemysłowego w Łodzi, Drogową w Kowlu, Budowlaną w Warszawie, Budowlaną w Krakowie i Poznaniu, Przemysłową w Bydgoszczy), nie posiadają wcale pomieszczeń na warsztaty szkolne, jedenaście średnich szkół technicznych ma nader szczupłe pawilony klasowe, nie posiadają niktątko na tworezenie nowych klas równoległych, lecz nawet na prowadzenie normalnej nauki szkolnej, a otm — bezładną szatnię warsztat i pracownię szkolną, nie pozwalającą na rozwinięcie nauki praktycznej odpowiadającej nowoczesnym potrzebom techniki i organizacji pracy.

Z czterech obecnie istniejących szkół kolejowych, również dosłownie niema ani jednej, któraby posiadała dzisiaj budynki warsztatowe i pawilony szkolne takie, jakiego mielibyśmy.

Dwie z nich w Łodzi i w Sosnowcu muszą mieć nowe gmachy szkolne i nowe budynki warsztatowe. Szkoła w Radomiu również znajduje się w klasie nieodpowiednich budynków kolejowych, (któryż z nich bene musi zwolnić) a warsztaty szkolne dla braku pomieszczeń umieszczone w... i wspaniałych kolejowych. Szkoła kolejowa w Sosnowcu prowadzi naukę w nieodpowiednim i szczyptym lokalu, a zajęcia praktyczne prowadzi w depot kolejowym. Pozatem szkoły kolejowe, a mianowicie w Warszawie przy ul. Chmielnej 88, ze względu na słabą sytuację finansową winna być rozszerzona i przebudowana, a szkoła nazwa na Bródno nie mająca własnych warsztatów, winna jak najrychlej przystąpić do ich pobudowania.

Na 27 istniejących szkół rzemieślniczo-przemysłowych — otm w Warszawie, Wilnie, Nowo-Wilejce, Hajnowce, Bydgoszczy, Zakopanem i Łwowie) wymaga przebudowania budynków obu, t. j. klasowego i warsztatowego. Poważnie około 15 winno rozszerzyć

być pawilon klasowy, bądź też pawilon warsztatowy.

Na 23 szkoły zawodowe żeńskie tylko dwie (w Krakowie i Łwowie) posiadają własne gmachy. Pozostała reszta musi się w nieodpowiednich i ciasnych lokalach prywatnych, niemaż na piątym piętrze bez wody i windy (np. żeńska w Warszawie, przy ul. Wilczej), w Łodzi przy ul. Głuskiej nawet bez urządzeń sanitarnych (niemaż nawet aż w trzech lokalach, znajdujących się na różnych ulicach, np. żeńska w Łodzi, przy ul. Karola i Włoczańskiej).

W temsamym mniej więcej położeniu znajdują się również i szkoły handlowe. Na 12 szkół państwowych tylko jedna (we Lwowie) posiada własny gmach, reszta zaś mieści się w lokalach czynnych i nieodpowiednich.

Na ośiem szkół agrotechnicznych dwie (ogrodnicza w Warszawie i ogrodnicza w Poznaniu) muszą mieć nowe gmachy. Pierwsza z nich mieści się w ciasnym i nieodpowiednim lokalu, a druga kątem w Uniwersytecie.

Pozam tem pięć szkół agrotechnicznych (w Orenbierowie, Bojanowie, Bydgoszczy, Zyrardkach, Włowie) winny być rozszerzone, bądź też gruntownie wyremontowane.

Załatwowany wyżej stan rzeczy doskonale wyświetla i to kwestję, dlaczego szkoły zawodowe posiadają dzisiaj jeszcze stosunkowo niewielką ilość uczniów. Ogółem bez dekredujących szkół w 476 szkołach prywatnych i państwowych jest 39.298 uczniów. Ilość ta powoduje me brak kandydatów, lecz brak pomieszczeń. Opierając się na wynikach tegoż rocznego zapisu do szkół zawodowych z całym naszym stwierdzeniem należy, że z powodu braku miejsca szkoły zawodowe, poza nielicznymi wyjątkami mogły przyjąć w bieżącym roku szkolnym najwyżej 35% zbierających się do tych szkół, np. żeńska w Częstochowie mogła przyjąć zaledwie 10%, a takie szkoły, jak techniczna w Wilnie, kolejowa w Warszawie i wiele innych zmuszone były odmówić przyjęcia kandydatów przeszło 100 kandydatów.

Fakt powyższego zgłaszania się kandydatów do szkół zawodowych, jak również potrzeba kształcenia dużej ilości pracowników szkół zawodowych dla podniesienia stanu gospodarczego i siły obronnej kraju, wskazują się tylko na potrzebę zapewnienia rozwoju szkolnictwa istniejącego, ale również i na konieczność powstania nowych szkół. Dla osiągnięcia tego celu należy znaleźć środki właściwe. Jednym z nich — to zmniejszenie gmachów należących się szkółom zawodowym, drugim — podwyższenie budżetu szkolnictwa zawodowego.

Ponieważ w chwili obecnej aż pięć budynków szkół zawodowych zajmują jeszcze różne urzędy i instytucje (gmach b. szkoły przemysłowej w Tomnie — Województwa, gmach szkoły budowlanej w Katowicach — Świąt Słaskich, gmach Szkoły włókienniczej w Łodzi — Sąd okręgowy, gmach Szkoły rzemieślniczej w Warszawie przy ul. Topolowej — Państwo we Zakładzie budowni żywności, a najodpowiedniejszy na Szkołę techniczną w Włowie — były pałac Szusków — wdział wojskowy), przeto

### Treść numeru:

A. S.: Główny warunek rozwoju szkolnictwa zawodowego.

St Rompala: Czego domaga się cech kowali. Jeszcze o podatku luksusowym.

Ilu nas jest?

H. Grański: Powodzenie i dobrobyt.

J. Podgórski: Jak należy budować.

Dr K. Krotowski: Mieszczaństwo polskie w Polsce przedwojenowej.

jest rzeczą pilną i pilną, abyże zalecydowana opinia społeczna i Sejm kategorycznie wpłynęły na jak najrychlejsze zwolnienie tych gmachów.

Poważnie winny się znaleźć również odpowiednie fundusze na założenie nowych i rozszerzenie całego szeregu zagrożonych obecnie szkół zawodowych. Na cel ten należałoby przeznaczyć na razie w roku 1925 chociażby tylko 18 milionów złotych, ponad preliminowaną w projekcie budżetu kwotę, wynoszącą dla szkolnictwa zawodowego zaledwie 14 milionów złotych (zaledwie 1/4 budżetu Ministerstwa W. R. i O. P. III).

Z powyższego dodatku należałoby przeznaczyć 10 milionów na potrzeby budowlane, 4 na pomoce naukowe i 4 miliony na założenia nowych szkół.

Wobec tego, że obecny stan szkolnictwa zawodowego: jest nader niły w stosunku do tego, co na tem polu należałoby zrobić, wobec tego, że kraje sąsiadnie idą obzrymymi krokami w dziedzinie pracy fachowej, wysiłki wskazane wyżej należałoby uważać jako niezbędne, a zaledwie pierwszy zadatek dla planowanej budowy polskiego szkolnictwa zawodowego. Dodatek trzeba, że szkolnictwo za czasów rządów zaborczych było odosobnione, a od roku 1918 budżet tego szkolnictwa jest stale najmniejszy.

A. S.

## Czego domaga się cech kowali.

Otrzymujemy następujące pismo:

Czytając „Głos Mieszczański”, cież się musi każdy Polak rękodzielnik, i nie wieszco mamy swoje pismo, którego potrzebę odczuwalnśmy dotkliwie. Możemy bowiem wypowiadzić się o swych bólach w swoim własnym piśmie, a bółów tych jest bez liku, oby tylko szoroki ogół zrozumiał znaczenie tegoż pisma i popierał go.

Jako chemistrz wspólnego cechu, t. j. kowali, kłodzieli, siodlarzy, tymarzy i lakierników powozowych, zaczęte od pracy, co nas więcej boli.

Wobec ogólnego zastój pracy w naszych zawodach, spolytorzy zaczynają sprówdzać wozy platformowe z Mr. Ostrowy, które kalkuluje się około 1200 zł. za sztukę. Oczywiście, przy tak niskiej cenie musimy im przyznać ogółt. Kalkulacja ta tłumaczy się tem, iż cło na gotowe wozy stosunkowo do części składowych tychże jest bardzo niskie, wynosi około 90 zł. przy uwzględnieniu 20% niższki taryfy 22 od. Natomiast na części składowe, t. j. oswoy osł, kółka patentowe, wysienie cło do jednego platformy około 700 zł. a nawet może i więcej, t. zn. według ciężaru. Gdy dodamy





daje się specjalny przyrząd, który poruszając nogą podnosi mu cęgle do pożądanego wysokości ręki. Kiełta jest dokładnie obliczona na określoną ilość zaprawy, a obdługa pomocnika z góry jest dokładnie na minutę przewidziana, tak samo jak w układ tego dokładnego obliczenia pracy na budowlę wchodzi organizacja wszelkiej pracy na budowlę, w myśl zasady, że każda poszczególne pracą musi być jednym z kółek, choćby małych, się niezbędnych w maszynie całego przedsiębiorstwa.

H. G.

### Sekretariat Rekolodzielniczo - Mieszczański w Krakowie.

Ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa wzmożony się w ostatnich miesiącach w miastach i miasteczkach zachodniej Małopolski. Odbywa się szereg zgromadzeń, konferencji, na których mieszczaństwo ustala linje postępowania i chwala swoje postulaty. Celem skoordynowania i ujęcia ruchu został utworzony w Krakowie Sekretariat Rekolodzielniczo-Mieszczański przy Chrześ. Dem. w Krakowie. Sekretariat miesiąc się w Domu Związkowym przy ulicy Aniżewicza Potockiego L. 11, — a otwarty jest codziennie od godziny 10—12 rano i od 6—7 popołudniu. Kierownictwem Sekretariatu objął członek Zarządu „Kola Mieszczańskiego” w Krakowie p. Albin Jaworski. We wszystkich sprawach, dotyczących się organizacji mieszczaństwa, w sprawach urzędowania zebrań i konferencji, referatów na zebraniach, uprasztany zwaćć się pod adresem: „Sekretariat Rekolodzielniczo-Mieszczański K. Ch. D. Kraków, ul. Auferzya Potockiego L. 11.

### Odpowiedzi od Redakcji.

**Kolo Mieszczański w Świeciu.** Z żywym zadozwoleniem witamy podjęta przez Pańców akcję. Sprawy referatów załatwi Sekretariat Rekolodzielniczo-Mieszczański w Krakowie, dokąd nadśleszemy nam pismo skierowaliśmy.

**P. St. Jakob Łącko n/D.** Dziękujemy za życzenia. Wszelkich informacji w zdanym kierunku udzieli piśmie Sekretariat Rekolodzielniczo-Mieszczański, do którego już zwróciliśmy się z przesłanym nam listem.

### Poradnik podatkowy.

Do 1 lutego mają być złożone rozszania podatku przemysłowego za II półrocze przez kategorie I i II kategorii, przemysłowych I—V kategorii i przedsiębiorców kategorii IIb. Kto nie zbierze w tym terminie, traci prawo odwołania przeciw wymiarowi podatku przemysłowego za II półrocze.

Zezwala do podatku dochodowego na rok 1925 można złożyć do 1 marca 1925 r.

#### PODATEK DOCHODOWY W LUTYM.

W mym zarządzeniu Ministerstwa skarbu podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytalny i wypłatowy za najemną pracę politerijny będzie w lutym według skali obowiązującej w styczniu b. r.

#### ULGI PODATKOWE.

Ministerstwo skarbu rozszala do Izby Skarbowych okólnik z instrukcją, aby przy reklamacjach z tytułu wymiaru podatku dochodowego za rok 1924, z uwzględnieniem terminu podatku obrotowego za pierwsze półrocze 1924 roku, w wypadkach zastrzegających na szczególne uwzględnienie, stosować ulgi osobnie do terminów płatności, sekweń oraz i liczący przez odróżczenie terminów, jednako nie obrać, niż na dwa do trzech miesięcy. Wszelkie odwołania w sprawie wymiaru podatku dochodowego kierować należy do komisji odwoławczych przez właściwe Izby skarbowe.

#### WYMIAR PODATKU MAJĄTKOWEGO.

Termin definiwancyjny wymiaru podatku majątkowego ustalony i wyznaczony został przez władze skarbowe na 1 lutego bieżącego roku. Już dziś

jednak daje się przewidzieć, że wymiar w oznaczonym terminie ukończony nie będzie. Główną przyczyną tego jest brak oszacowań ziemskich z różnych powiatów. Dokładne bowiem oszacowanie majątku plantatorów przedstawia wielkie trudności techniczne.

## Tydzień polityczny.

### POZYCZKA AMERYKAŃSKA.

W dniu 25 stycznia b. r. został podpisany prowizoryczny układ o pożyczkę amerykańską w wysokości 50 milionów dolarów. Choćż wieść ta jest nam lardzo miła, napelnia nas niepokojem niski kurs emisyjny pożyczki, gdyż wyniesie zaledwie 80. Oprocentowanie roczne wyniesie podobno 8%, a amortyzacja ma nastąpić w 25 latach. Wiernym, że rządowi nie udało się uzyskać dogodniejszych warunków pożyczki, gdyż wina leży tylko w braku zaufania zagranicy i trudności w zdobyciu kredytów, jakie się daje wszędzie od czasu.

W każdym razie pożyczkę tą należy powitać z zadowoleniem jako znaczny krok na przód w kierunku ożywienia naszego życia gospodarczego, przechodzącego z braku kapitałów obrotowych, ciężki kryzys.

### FASZYZMY WŁOSYJ UJĘLI RZĄDY W SWOJE RECE.

Po próbach rządzenia wspólnie z innymi partiami, które to próby okazały się jednak bezowocnymi, postanowili faszyści ująć całkowicie w swoje ręce władzę i odpowiedź dał sobie minister, nie należący do partji faszyzmu i w ich miejsce zamianował swych zwolenników. Opozycja, która się zjednoczyła pod kierownictwem najwybitniejszych parlamentarzystów, jak np. Orlando, Giolitti, Fedemoni i inni, zapowiedziała ostrą walkę z rządem. Niestety żyły tej opozycji są bardzo nikle, co okazało dobitnie dyskusja nad wniotysonem do parlamentu projektom nowej reformy wyborczej. Rząd Mussoliniego nie tylko przeprowadził swy projekt, ale uzyskał votum zaufania od Izby. Liczba posłów stojących po stronie Mussoliniego wyniosła w czasie tego głosowania 307, gły cła opozycja liczyła zaledwie 33 głosy. Jak widać z tego, większość faszyzmu jest drugocześnie i absolutnie.

Układem włoski zostanie prawdopodobnie na czas trwania procesu przeciw zabójcom polsi Matteottiego.

### NOWY GABINET NIEMIECKI.

Nowy gabinet niemiecki doszedł nareczenie do skutku po wielu i długotrwałych targach. Kilkukrotnie wyśiadki kanclerza Manksa spóży na nieczem. Obecny rząd, utworzony przez Luthera ma przeważny charakter, gdyż w skład jego wchodzi aż 6 nacjonalistów. Wprawdzie w swoim ogólnym wygłoszeniu w parlamencie w dniu 10 stycznia nazwał Luthera, że będzie przeważającym republikaninem i że będzie dążył do twardego i rzeczowego postępi ale są to na razie tylko piękne słowa. Obecność nacjonalistów i zwolenników monarchii w gabinecie, oraz porażce żywołów prawicowych, kaze nam się spodziewać raczej dążeń do odrodzenia kaperzowski Niemiec (w imię hasła Fryderyków Bismarków i Wilhelmów. — Ze Józka będzie przedmiotem ustawicznych napadów (naturalnie pośrednich, naprzykład przez Gdansk, Litwę i t. p.) w to nie wątpimy. Musimy być na to zawsze przygotowanymi.

### UNSUNIECIE TROCKIEGO OD WŁADZY.

W parafacie czerwonych carów, co się niedługo dzieje, Spóró waznie i wyposy w partji między Trockim, a t. zw. „trojka”, która tworzą Zinowiew, Kamieniew i Stalin, zakończył się klęską Trockiego, któremu odebrano godność prezesa Izdy Wojskowej (portfel ministra wojny) i grzyw ma wykluczeniem z partji. Przedmiotem sporu jest pytanie, w jakim kierunku winna iść polityka, zwłaszcza gospodarcza, sowietów. Trocki odstawiał się przeciw odstępstwom od czystych zasad komunizmu, jakimi były koncepcje na rzecz kapitalizmu, wprowadzanej już przez Lenina w t. zw. „NPP” (Nowej ekonomicznej polityce), Ten kierunek

reprezentują wyżej wymieniona trojka, która zdaje sobie sprawę, że trwanie w uprzedzonym dotychczasowym moze nieśko miszere Rosji, ale co ważniejsza, odebrać władze obecnym tyranom. — Zwytystwo nad Trockim można było więc uważać za pewnego rodzaju zwrot na prawo. Naturalnie są to dotychczas raczej nieśmiałe odchylenia na prawo, bo otwarcie nie chcą się bolszewicy przypaść, że ich zasady nie nie warte, i że bez kapitalizmu i kapitalistów, żadne gospodarstwo istnieje nie może!

### BOJKI W SEJMIE PRUSKIM.

Z okazji głosowania nad wnioskiem o wyrażenie nieufności pruskiemu gabinetowi, przyszo w sejmie pruskim do bardzo burzliwych scen. Wzrośek sam upadł gdyż oświadczyła się za nim równa liczba posłów, mianowicie 221 przeciw 221. Nacjonalisci chcieli zmusić przewodniczącego z trybuny, wobec czego ten opuścił salę, na której zaczęli się bić socjaliści z komunistami. Gabinet pruski Brunau podał się wobec tego do dymisji.

### UKŁAD JAPŃSKO-SOWIECKI.

Układ, jaki zawarła obecnie Japonia ze sowietami ma oprócz gospodarczych postanowień również i polityczne. Mianowicie obywatla państwa zobowiązali się nie zawierać z innymi mocarstwami układów, któreby były ze szkodą dla Japonji lub Rosji. Fakt ten jest bardzo nieprzychylny widziany w Ameryce, gdyż Japonia uniezależniła się od Ameryki gospodarczo, uzyskując rosyjską naftę na Sachalinie i zwyska politycznego sprzymierzenia przeciw Stanom Zjednoczonym w Rosji.

### Kapitały amerykańskie dla miast polskich.

Jak w swoim czasie donosiśmy, kilka miast polskich uzyskało pożyczkę w Stanach Zjednoczonych dla przeprowadzenia koniecznych inwestycji. Umowa o tę pożyczkę podpisana została z koncom listopada ub. z między Bankiem Gospodarstwa Krajowego z jednej strony a nową jorską firmą Ulm and Company — z drugiej. Z ramienia Banku Gospodarstwa kraj, podpisał ją pp. Steczkowski, Korwin-Szymanowski i przedstawiciel Ministerstwa Skarbu p. Adamski, z ramienia zaś drugiej p. M. D. Carrel, wiceprezes firmy oraz p. Hiram Barney, ulm'a i t. p.

Na mocy tej umowy firma Ulm et Co zobowiązała się nabyć obligacje Banku Gospodarstwa Krajowego na nominalną sumę 10 milionów dolarów w kwocie 86 są 100, przyszkosza 8 procent, z terminem umorzenia dwadzieścia latami; oprócz tego ustalona jest roczna kłosa amortyżacja w wysokości 2% tak, że roczne obciążenie wraz z amortyzacją wynosi niespełna 11%.

Suma powyższa przeznaczona jest wyłącznie na budowę wodociągów, kanalizacji i hal targowych w następujących czterech miastach: Lublin otrzymał od 2.850.000, Orzeszowa 2.371.000, Radom 2.571.000, Piotrków 1.714.000.

Ponieważ obligacje wypuszcza Bank Gospodarstwa Krajowego, zastrzegł on też sobie prawo pewnej kontroli nad tem sumami, które otrzymują poszczególne miasta, a mianowicie pieniądze nie będą przebrane do kas miejskich, ale pozostaną na rachunku Banku, który w miarę potrzeby będzie opłacał wszystkie wydatki połączone z robotami.

### Wstrzymać import gotowych futer z Wiednia!

Wiednie po zawarciu traktatu handlowego z Polską wykonałaje dotychczas dla nas zupełnie umiennie, agenci różnych firm czepią odwołując nasze magazyny, od chwili zaś gdy zaczęła w Wiedniu przybrała katastrofalne rozmiary, zalewają oni propositu polskiowi towarami. I tak jest z konfekcją futerną. Już od wiosny agenci różnych firm wiedeńskich przyjeżdżali z gotowym towarem oferując dotychczas kredyty, zaś w jesieni, gdy w Wiedniu sezon zawiodł, cała falanga pomniejszych kuźniarzy, tamtych, nie umiających się nawet porozumieć po polsku, zjeżdżala do Krakowa i przywzala swój towar za bezcen, było tylko mieć grosz na codzienną parobę. Człoteków miszalił katem u kręwnego na Kazimierza i sprząwiali detaliznie, nie wykupując patentu i nie opłacając podatku obrotowego.

Masowy ten najazd Wiedoftczyków wynałaj ujemno na nasz przemyśle kuźnierski; robót w sezonie było mniej, niż zwykle, a teraź, gdy sezon minął, a stagnacja w całej pełni, groni zupełnie bezrobotne. Dlatego należy wstrzymać masowy import futur gotowych z Wiedofta; nie można pozwolić, by nasz przemysł kuźnierski ginał koziem utrzymując się przy życiu zagranicą.

Należy obłożyć gotową konfekcję futrzaną podwójnym cłem, a agentów wiedeńskich wzać pod baczną opiekę naszych władz skarbowych.

Wiedoftczygie górąją nad nami tylko tanioczną robotą, co przy naszym dożywaniu jest zupełnie nieuzasadnione, ale towar sprowadzać, tak jak my z Lipska i normalnie ich ceny za towar były o 20% wyższe od naszych.

## KRONIKA.

**ZWIEKSZENIE LICZBY ŚWIAT.** Na onegdajszym posiedzeniu Rady ministrów uchwalono do 10 dni świątecznych doliczyć drugi dzień Wielkiej Noce. Zielonych Świąt i Bożego Narodzenia.

**NOWE PISMO KUPIECKIE.** Ukazał się pierwszy numer „Kurza Polosaego”, organu krakowskiej Kongregacji Kupieckiej. Ofiata i interesująca treść oraz strasna forma mieszczyńska zapowiadają nam niewątpliwie powodzenie.

**O REGULACJE CEN CHEŁBA.** W dniu 27 b. m. odbyło się w magistracie przy urzędzie przewodniczącego wojewódzka, Izby handlowej i przemysłowej, budżet stron zainteresowanych, posiadających konsumi konowiakowej w sprawie ustalenia cen chleba w związku z drożyzną maki. Odnosną wojewódzki zgłozon do wydziału przemysłowego wojewódzkiego.

**KASA POKORU PODATKU LOKATORSKIEGO I WODCIĄGOWEGO** dla dzielnic IX, X, i XII i zostaje od poniedziałku 2 lutego przeniesiona z dotychczasowego gmachu w Podgórze do gmachu magistratu w Krakowie (dawne biuro aprowizacyjne).

**NA WTKOROWYM PARCU** targano następujące ceny: litr młka zbieżnego 25—30 gr., niezbieżnego 35—40 gr., śmietany słoikowej 50—70 gr., kwadry 40—2 zł., 1 kg młka 4—4,50 zł., waga 80—110 zł., jajka za kope 680—7 zł., w sztukę 15—13 gr. Drobi kura 4—6 zł., kaczka 5 zł. w 4—7 zł., bity 3—6 zł., gęś 7—10 zł., kury 7—9 zł., indyk 12—15 zł., zajace w skórze 10—7,50 zł.

**BUDŻET GMINY M. KRAKOWA NA R. 1925** przewidziana jest następująco: wydatki szacujemy 12.892.179 zł., nadwyżkajnie 1.648.400 zł., razem

HENRYK GRAJSKI.

## Powodzenie i dobrobyt.

Zrzymy sobie tak często wzajemnie szczęćcia i pomysłowości, ale rzadko kto zastanawia się nad tem, co to jest właściwie powozenie i dobrobyt, o którym się tak dużo bezmyślnie mówi i marzy. Jest to tak, jak gdyby ktoś dążył do jakiegoś miasta, którego nazwy nie znał, albo na odwrot, znał tylko nazwę swego celu, kaźdemu tam cel zaledo, ale sam nie wiedział, jak tam dojść. Trzeba więc poznać istote powozenia i dobrobytu, zanim zwracamy się w drogę... szczęćcia. O tej drodze, jaka takiej już mówiliem. Jest to umiejętność zużytkowania czasu i talentów; jest to zdolność pilnowania siebie w przetrwaniu i oszczędności. Obecnie obchodzi mi o ten cel, jakim jest powozenie i dobrobyt, do którego do kądych dać się powożęcy wymienionym drogą i środka mi.

Warto wprzóki nadmienić, że dąsanie nietylko zupełnie odważniemi dążą do celu, że zastanawiający się nietylko jak najlepiej nad środkami, ale nie wstrzymują dostępczości wsiadają w to, do czego dążyć i nieodważnie orientują się w swym celu, ileś to pracy i trudu dokłada niżejdan, aby stać się przodkiem i dążyć do tego swego celu z całą stanowczością i bezwzględnością, (czy nie należałoby wprzóki też o tem pomyśleć, czy to wogóle warto być bogaczem i nie wprzóki?)

Wielkie ludzkości są tymowem przykładem nie dążącemu celowych wytworach wysiłków

14.540.579 zł. Dochody zwyczajne 14.283.552 zł., nadwyżkajnie 213.387 zł., razem tedy 14.556.939 złotych. W budżecie tym przewidziano, iż i dotacje na budowę domu dla bezdomnych, fundusz na urządzenie na budowę bruków i chodników, w urządzanie placów i targów w mieście, na urzeczywistnienie tego zakładu. Należy przeznaczono znaczniejszą kwotę na budowę gmachu Muzeum Narodowego.

**PLAN BUDOWY NOWYCH Gmachów RZĄDOWYCH.** Ministerstwo Robót publicznych poleciło budowę Dyrekcji w Krakowie wygotowaną przez Komisję Programu prac państwowych w Krakowie. Krakowski Program ma objąć w pierwszym rzędzie wykonczenie rozpoznych budowli, dalej budowę gmachów dla pomieszczenia urzędów rozdawkowych w rozmaitych domach prywatnych, wszędzie budowę gmachów dla funkcjonarjuszy państwowych bezdomnych, względnie zajmujących lokale w urzędach państwowych. Program budowy ma być przedłożony Ministerstwu do dnia 15 lutego b. r. Akcja budowlana, jaka rząd projektuje, jest niezalozona od kredytów budowlanych, określonych w budżecie państwowym na rok 1925.

**KRAKÓW W CYFRACH.** W ciągu miesiąca listopada ub. r. zawarto w Krakowie 212 małżeństw (w październiku 190), w tem chrześcijańskich 184 (180), żydowskich 28 (10), urodziło się żywo dzieci 375 (348), ślubnych 305 (284), nieślubnych 70 (64), w tym z małżeństw żydowskich 37 (32), w 23 (23) Wiedoft, z urodzonych 170 (171), a dziewczę 192 (177). Niewyż przysłał na świat dzieci 24 (21). W tym samym okresie czasu zmarło w Krakowie osób 294 (306) — męczywych 190 (224), oboych 94 (82). Izbę zmarłych w szpitalach wyniosła obd 145 (154). Z przyczyn śmierci najwięcej przypada na gruźlicę (42), choroby organów serca (30), nowotwory (28) i zapalenie płuc (28).

Wśród zmarłych było chrześcijan 227 (w październiku 261), a żydów 57 (45). Zachorowań za każdego zgłoszone w listopadzie ub. r. 231 (w październiku 190), z czego na chorych leczonych w szpitalach przypada 106 (125).

**ZJAZD ŻYDOWSKICH KUPCÓW W WARSZAWIE.** W dnach 25 i 26 b. m. obradował w Warszawie zjazd kupców żydowskich, zorganizowany w centrali związku kupców. Zjazd pod przewodnictwem pana Truskiera (tyd.) obradował obecnym kryzysie przemysłowym i handlowym.

**ZMIANY W TARYFIE OSOBOWEJ I TOWAROWEJ.** Z dnem 1 lutego wchodzi w życie dodatkowe zarządzenia w taryfie osobowej i bagozo-

wej, zawierające szereż zmian i uzupełnień, z których ważniejsze są następujące:

Podróżni, ujawniają z biletów niewłaściwych lub bez biletu, uszczęć nie powozimą, lecz podwójną opłatę taryfową. Podróżni zaś, którzy są bez wzwania zgłoszą konduktorowi, że nie mogą mieć biletu lub też wykupić biletu dodatkowego (np. za poeć, różnicę do klasy wyższej i. p.), uszczęć tylko zwykłą, nie zwiększoną opłatę, oraz dodatkową i złoty za wydanie pokwitowania. (Opłata za samolowne zatrzymanie pociągu podrożeńno do 100 złotych. W taryfie ulgowej na przężonę zbiorow minimalna ilość osób, z której ma się składać zbiorowa grupa podróżnych, obniżono na 10 osób dla wieciekoc opozawozowania przez owarozowanie sportowe, turystyczne i krajoznawcze taryfy na i zw prawów artykułowi sportowych, sezonowych i t. p., wszędzie wspomniany dotatek zawiera takie zmiany, które umożliwiły ostatecznie unifikację koleji górnolaskich pod względem taryf osobowych z resztą koleji polskich. Od tej wedy daty zmniejsza na Górnym Śląsku nawet te niemieckie oledności, jakie dotychczas musiały być zachowane. Jak wieć w powyższem, parpowalozone w taryfie zmiany mają wazne znaczenie dla opeć podróżejących oraz sier kupieckich i handlowych.

**PODRÓŻ ARTYSTYCZNA PADEREWSKIEGO.** Ignacy Paderewski znajduje się obecnie w Rzymie, gdzie koncertował był trzykrotnie. Jedyn koncert był publiczny na którym był obecny król i królowa. Drugi koncert dał Paderewski w pałacu królewskim za zaproszeniem królowej i ostatek grał mistrz w biblioteczce watykańskiej w obecności Papieża i kardynałów. Ojciec św. dziękował i polecił księzi Paderewskiemu, ofiarowując mu równocześnie swój portret i złoty medal pamiątkowy Anno Santo. Na koncercie w Watykanie był również obecny arcybiskup Cioplak, który, jak wiadomo, był obecny w Rzymie.

**ZNAJKI POCZTOWE NA PRACĘ MISYJNĄ.**

Urzymujemy pismo następujące: W środkow. Afryce znajduje się wielki kraj zwany Congo z przeszło 15 milionami ludzi jeszcze pogańskich. Nawracanie tych dusz zostało powierzone garstce misjonarzy.

Tych misjonarzy może każdy wspomagać bardzo łatwo, a to w następujący sposób: zbierając używane marki pocztowe.

„Dzielo zbierania używanych marek pocztowych”, miszując się w Wielkim Seminarjum w Liege (w Belgii), wydająca z tego motłwina największe korzyść, dążyć swemu dogłębniowemu doświadczeniu. W wielu krajach chrześcijanie zbierają i posyłają używane marki pocztowe do

w walce, np. o miłość. A jednak, jak rzadko okazują się ten cel podnym tych wyświadków! Tak bywa z bardzo wielu innymi uchwyceniami szczęćcia i pomysłowości.

Na czem polega więc dobrobyt szewstwy i powozenie, które do tego dobrobytu doprowadza. Nikt nie wątpi, że dobrobyt to nie to samo co bogactwo, albowiem do dobrobytu nie należą tylko wygody ciała, ale i przyjemności duszy. Nijedną zadroczęćcy bogactwom ich „szczęćcia w kieszeni” nie byłby tak zadowolony, gdyby wiedział, że dobrobyt tkwi wyłącznie w sercu i umyśle, a nie w kieszeni. Aby więc w dobrobycie, trzeba być (niezależnie od wyświadków) zadowolonym. Skąd ty wiesz, że ów bogacz jest zadowolony?

Najomniast przyznać należy, że nie można być zadowolonym, nie mając tych zewnętrznych i niezbędnych warunków dobrobytu, jakim jest miastaj, ale nawet wtedy, gdy rozpozadba się fortuną i niema innych szęćcia, jak je ma przoznieć każdy bogacz, że trzeba jeszcze wiedzieć, czem jest sam dobrobyt i korzystać z najwzszszych zdobyczy kultuuralnych, aby być zadowolonym z pieniędzy.

Czem jest powozenie i dobrobyt, najłatwiej nas naucez przykład tych jednostek wiodło nas lub w dalekim świecie, które ten cel osiągnęły. Znowu Ameryka i Stany Zjednoczone są w szczególności tym krajem, w którym najczęściej spotykamy wzorowe przykłady powozenia i dobrobytu. Jeszcze raz podkreślam, że nawet amerykański dobrobyt i powozenie, to jeszcze nie mażę szczęćcia i powozenie; w każdym razie, ponieważ

nie można być szczęćciwym bez powozenia i dobrobytu w najwzszszem tego słowa znaczeniu, trzeba zapoznać się z naturą, chociażby tylko amerykańskiego powozenia i dobrobytu.

Wegomianiam w jednym z moich artykułów o t. zw. prawdziwej i fałszywej amerykańszęćci, wyszczęćczylem niebawła pewność siebie i dumę narodową Amerykanina. Niema powozenia, gdzie niema pewności siebie samego. Właśnie zapoznajmoliwo uzasadniona uchozda z narodów anglosaskich za zaletę, a nie więcej pogardzanego, jak użomone i „padam do nog”. Właśnie ta pewność siebie, wpojona w Anglika od najmłodszych lat, czyni z niego dla nas szęćciwą karykaturę; szęćciwość ta jednak ndaje tani, nawet szęćciwym charakterem, jakoteż i siła. Tam za wielką wadę, nikt nie wątpi, że nie wolno zaniedbywać rozwoju fizycznego, nie tylko w zdrowem celu, zdrowym duchem. Kto naucez się być szęćciwym za szęćciw, szęćciwym w ubraniu, moczonym w żęćciw codziennym, temu nie trudno stać się i w duszy bardziej, czystem w sumieniu i uporządkowanym w swym poglądzie na świat... Oto zasadniczo warunki powozenia: wiara w siebie samego, wytrwałość i rzetelność. Szęćciwy filozof amerykański Millon wznęca pytanie do tych przyznawców i cenó ma amerykańszęćci, i im to przypomnieć wszęćciwo powozenie i wstęćki dobrobytu. Myśl się w ten jednakoż, ponieważ nie dobrobyt i powozenie stanowią o naszym szczęćciu, lecz zadowolenie wewnętrzne, nad istotą którego trzeba się zbuzęć zastanowić.

Liège, pracując w ten sposób na rzecz akcji misyjnej.

Od trzydziestu lat, odkąd Liège zbierała używane marky pocztowych listów, zyskało ono z marok przeszło 250 000 franków. Zaliżony jest i utrzymuje kalkoniowa pięć wieśceki dwadzieścia osiem kapłerek i jeden szpital, rozszerzając ten sposobem wiarę świętą między czarnymi. Obecnie „Dzielo używanych marek” pokrywa corocznie misjonarzom około 17 000 franków.

Papież Leon XIII, Pius X, Benedykt XV przywiązali do tego dzieła i do jego dobrodziejstwa i ich różnymi błogostawieniami apostołskimi.

Katolicy to dzieło, najpiękniejsze jakie może być, by zdobywać dusze dla Boga, jest w rękach waszych! Zbierajcie więc, prosimy, marky pocztowe używane i przysyłacie pocztą w paczkach do Liège. Adres wprost: Ouwens des Timbres, Grand Séminaire, Liège (Belgique).

**NIEMIECKA KSIĘGA ADRESOWA.** Iżba Handlowa i przemysłowa w Krakowie komunikuje: Konsulat niemiecki w Krakowie zawiadomił Izbę handlową i przemysłową, iż otrzymał nowo wydane, zestawione według źródeł urzędowych niemieckiej księgi adresowej „Reiche-Telegraphen-Adressbuch”, która zawiera adresy 72 000 firm niemieckich, rozdzielonych na 4 500 branż. Interesanci korzystając mogą z tego podręcznika adresowego w biurze Konsulatu niemieckiego.

**WYPOWIEDZENIE UMOWY O PIEKARNIK MIEJSKA.** Według doniesień dzienników władze wojewódzkie mają zamiar rozwiązać umowę z gminą m. Krakowa, która dzierżyła piekarnię miejską na Warszawskim. Wobec tego zarząd gminy rozsiadł się z zamianą wybudowania własnej piekarni.

**KURS POZARNICTWA W KRAKOWIE.** Onegdaj rozpoczęła się w Krakowie 6-tygodniowy kurs instruktorski Związku straż pożarnych województwa krakowskiego. Na kurs odbywający się na strażnicy miejskiej przybyło 35 kandydatów, rekrutujących się z członków gminnych straż ośmiolich. Nauka na kursie rozłożona jest na 150 godzin wykładów i 150 godzin ćwiczeń praktycznych. Wykładano są przedmioty: budownictwo, organizacja straż, narzędzia pożarne, tabor, budynki strażackie, sygnalizacja, taktyka, katastrofy żywiołowe, pomoc sanitarna, ubezpieczenia t. d.

**LORDOWIE, KTORZY SA MISTRZAMI HAPTU.** Bogaci lordowie angielscy z braku innych zajęć wypadają czasami na bardzo oryginalne pomysły. I tak np. Earl of Listowel, jeden z najdawniejszych wpływłych angielskich, zajmuje się z zamierzonym hafciarstwem i wchodzi za wybitnego znawcę prac kobiecych. Zrobił się nawet do konkursu o nagrodę „złotego naszyłka” za najlepszą pracę hafciarską, który to konkurs rozegrany zostanie w maju b. r. p.d protokółem księżki Mary w Londynie. Udział swój zgłosił w tym konkursie również lord i lady Gainford, oraz lord Carmichael, również zapamiętał amator hafciarstwa. Pięknymi są zwłaszcza makomista wy wykonaną w pracy nawiązując do wężów i niekiedy wizerunku „Śpiewak własnej niedoli”. Pominiętoż popiół „Śpiewak Polskiej”. Poniędziałek wiecior: „Śpiewak własnej niedoli”. Wtorek: „Śpiewak własnej niedoli”. Środa: „Fotał 47” (popiół). Czwartek: „Śpiewak własnej niedoli”.

## Bal-Redute

urządze

**TOWARZYSTWO STRZEŁCOWSKIE**  
dnia 7-go lutego b. r.

dla P. T. Członków oraz zaproszonych Gości.

### REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek: „Miół kasztelański”.  
Sobota: „Śpiowak własnej niedoli” (premiera).  
Niedziela popół: „Bodzioł „Potok”.  
Niedziela wieczór: „Śpiowak własnej niedoli”.  
Poniędziałek popół: „Bodzioł Polskiej”.  
Poniędziałek wiecior: „Śpiowak własnej niedoli”.  
Wtorek: „Śpiowak własnej niedoli”.  
Środa: „Fotał 47” (popiół).  
Czwartek: „Śpiowak własnej niedoli”.

### REPERTUAR „BAGATELI”.

Piątek: „Kociół widzący”.  
Sobota popół: „Myl”.  
Sobota wiecior: „Kociół widzący”.

Niedziela popół: „Krowoderskie Zuchy”.  
Niedziela wiecior: „Kobieta bez skóry”.

Poniędziałek popół: „Jedymczka króla czekolady”.

Poniędziałek wiecior: „Kociół widzący”.

### REPERTUAR OPERETKI.

Piątek: „Bacchantka”.  
Sobota popół: „Hrabina Marica”.  
Sobota wiecior: „Bacchantka”.  
Niedziela popół: „Hrabina Marica”.  
Niedziela wiecior: „Bacchantka”.  
Poniędziałek popół: „Bacchantka”.  
Poniędziałek wiecior: „Hrabina Marica”.  
Wtorek: „Bacchantka”.  
Środa: „Bacchantka”.  
Czwartek: „Bacchantka”.

### REPERTUAR KINOTEATROW.

UCIECHA: „Rio-Tin-Tin” — dramat wełbig powieści Jack Londona.  
SZUKA: „Zaza”.  
WANDA: „Wszystko na jedną kartę”.  
ZACHĘTA: Pat i Patachon — „Miół w śniegu”.  
REDUTA: „Upojnie” — dramat życiowy w 6-ciu aktach.

## Ruch wydawniczy.

**ORLI LOT.** Rok VI Nr. 1, Polska Tow. Krajowcaze wydaje już szósty rok miesięcznik dla młodzieży pod powyższym tytułem. Jest to piśmie i dla młodzi i młodzieży samej, bo choć artykułów zabójnych krajoznawców spotykamy przede młodych, stawiających pierwsze kroki na krajowcazewej. Co może zdziłać pod tym względem szkoła pod kierownictwem wychowawcy obywateli przykładem jest dalsza treść zeszytu, wypełniona materiałami krajoznawczymi przez młodzieży szkoły powszechnej w Paskach Lubelskich pod Lublinem, której kierownikiem jest P. Gółdicki. Piśmie to zasługują w całej pełni na poparcie naukowo-wychowawcze i całe go pod obywatelski myśliciel społecznie. Niska cena premii (2 zł. rocznie) umożliwia nabycia tego piśmieka każdemu, któremu sprawa kiejstej tego nie są obojętne.

Adres redakcji: Prof. Leopold Węgrzynowicz, Kraków, Krowoderska 74, II p. administracji: Księgarnia Omb, Kraków, Dębniak, Baszka 41.

**„AMERYKA POLSKA.”** Otrzymałmy zeszyt styczniowy miesięcznika „Ameryka-Polska”. Miano to, wychodzące dotąd pod nazwą „Ameryka”, wnoszi na nowe piśmiennictwo periodyczne zrola nową formę, nową formę ujęcia tematów publicystycznych. To, co w Ameryce jest zjawiskiem powszechnym: harmonijne połączenie pracy wytwórczej z urodzajnością oddziaływania i myśli poważnej z humorem zdrowym, w nas jest jeszcze tragicznym rozczepieniem. Dla pełni życia i szczęścia konieczną jest ewentualnie tych wszystkich czynników istnienia. Do takiej syntezy do harmonii to zasługują w całej pełni: praca, nauka, sztuka i literatura i ekonomika, poezja realnej i twórczości gospodarczej — dają też nowy miesięcznik. Wyszczególnienie obowiązuje

kilku tytułów bogatej treści tego numeru może służyć jako jakikolwiek dowód wypowiedziom przez nas myśli: „Słub Peraby”, „Niemowy Mówca” — Calvin Collidge”, „Od szkoły do kadetery”, „Plan Dawna” — powtórnym wzajemnie Ameryki na sprawy europejskiej, „Laboratory” — nowa nauka o pracy ludzkiej, „Pakajcie, a będzie wam otwarto”, „List otwarty do polekich byznesmenów”, „Gwiazdy o miłości”, „Za kulami emigracji”, „Milijny amerykańskie dla rzubudowy miast polskich”, „Jak się robi potężny zagranicze w Ameryce i wioło innych. Obfita też treść zdoła barzo liczne ilustracje, całość więc przedstawia się znakomicie. Adres Redakcji: Warszawa, Nowy Świat 72/74.

**„ISKRY,”** tygodnik dla młodzieży. Zeszyt III, „Iskry” przynosi dalszy ciąg bardzo ciekawych „Wrażeń z Turcji” E. Słoneckiego, J. Domanińskiego szkice o „Myszkoliki”, opis „Kazimierza nad Wisłą” J. A. Urbasńskiego, dalszy ciąg „Lamiki” K. Kosińskiego, „Nierozumiejącego podróżnika” Karol D. S. Nazwa listy i stały jąk rozrywki. Widac że sprawnieścał cytynków „Iskry”, zamieszczonych w dwu ostatnich numerach, jak głęboko żyła się młodzież z tem swoim piśmiemkiem i jak dodatnio i owocnie przedstawiają się wyniki pracy redakcji nad uszlachetnieniem szere młodych, tak niuraz trudnych do pokierowania. Redakcja: Warszawa, Waroeka 14.

## Z HUMORU.

Dobry uczeń.

— To pański były subiekt otworzył sobie na przednio sklep konkurencyjny? Co to za człowiek?

— Ten dlab, cygan, osuwał, on nie wie nic, a wszystko, co umie, tego się otemnie nauczył!

Odpowiednie posada.

Do prowej redakcji dziennika zgłasza się zredukowany uczeń z prośbą o pensję.

— Potrzeba nam rzeczywiście kogós, mówi wydawca, dla udzielania odpowiedzi na listy przychodzące do redakcji. Czy polota pan temu zadaniu?

— Ależ z wszelką powściągliwością Jestem ojem ośmioro dzieci, i wszystkie chodzą do szkoły.

Nie przebraj! pammo...

Ojciec stróżuje córkę, że się potrafiła jeszcze sobie znaleźć kandydata na męża.

Na co córeczka odpowiada:

— Oczekam, aż mi się trafi odpowiedni! — Nie przebraj! dziecko, wtrąca matka, ja to się tak długo nie namyslałam.

## NADESLANE.

Adwokat

**Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ**

obrońca w sprawach karnych.

Kraków, Mały Rynek L. 1. I. p.

## Ceny na rynkach towarowych.

(Nafowanił Agencji Wschodniej).

### TRUSZCZE I OLEJE.

Kraków. Truszcze: oliwa jadalna włoska 220, Olej rybnymy I prasa B w puszkach 250—265. Medycyny w puszkach 286—293. Techniczny 230—240. Inne ceny niemieckie. Na zrynych sgaraniemij tendencja dla truszczoł towarzych słabsza. Ceny myśli niezmiennie. Ogólnie sytuacja pogarsza się gwał. Zarobkowaniem minimalne Ceny w złotych za 100 kg. loco skład.

Kraków. Oliwę posilną rzepakową zwyklowo notują 2,50 za kg. Inne ceny niemieckie. Ruch normalny. Tendencja utrzymuje się.

Kraków. Słonina 2,40 za 1 kg, smalec 2,80, sadio 2,40.

### TOWARY KOLONJALNE.

Wazszawa. Na rynku towaroł kolonjalnoł podrobną notację artykuł: daktole Halosce 1,30, miedziły słodkie w tunikach 2,90, orzechy amerykańskie 2,40, Arachid 1,40 sibińskie 1,20, pa-

lono 1,40, wotkio 1,35, sarulniki francuskie „Trot” 1/3, 30 mm za 1 skrzynię=100 pud. 220. „Estete” 1/3 = 130, rodynki Elmo 1,50, australijskie 1,50, Santos now. sibiory 1,75, korynki 2,25, mdaga 6r. 4,50, wanilia Tahiti 140, ceny w złotych za 1 kg fr. wag. stacja Warszawa, inne ceny bez zmian.

### GRZYBY.

Wazszawa. Grzyby suszone I g. 10, II g. 8, III g. 5, grzyby marynowane 5 zł. (w beczkach 200 kg) ceny hurtowe za 1 kg loco skład.

### ZIEMNIANKI.

Wazszawa. Ziemianki 300 kg franco Warszawa: ziemianki fabryczne 3,80 zł.

### MIOD.

Wazszawa. Zbyt miodu ciemno sz względu na znaczne tapy i podał towaru Miód krowowy topiony 120—150, kwiatowy i gryczany 2,00 do

2,30. Lpnowo-akcyjowy 2,50—2,70; ceny w złotych za 1 kg w hurcie loco skład.

**NASIONA.**

Lwów. Zastój w obrotach gieldowych. Poza gieldę obroty w konicyerze czerwonej skłają czynszycy po cenie 225, w białej pierwszej jakości p. 253, mące żytniej 50 proc. zdobnowojewicki po 50,50 loco Lwów. Siliły popyt dla owca, za siewny płacono 30 złotych loco Bettec. Tendencja utrzymana, umiarkowanie spokojna. Notowania: perenica krajowa 37,50—38,50, żyto malopolskie 28—29, jęczmień malopolski 26—27, promielowu 21—22, orzo malopolski 26—28. Wszystkie ceny szraczkowa bez transakcyj.

**FARMACEUTYCZNE ARTYKUŁY.**

Kraków. W materiały apteczne na rynek zagranicznych, a w związku z tem i krajowych, tendencja zwykła. Ruch sezonowy ożywiony. Wyższe ceny preparaty bromowe ustaliły się.

**TOWARY WŁOKNIENICZE.**

Lódź. W przemyśle trykocienniczym odzewa się zastój w całej pełni. Fabryki, które jeszcze pracują, zrzekadują prace do 2 lub najwyższj trzech dni w tygodniu, celem wykonania zamówień. Towarów na składy nie wyrabiają, ponieważ we wszystkich fabrykach posiadają jeszcze dostateczną ilość towarów niesprzedanych. Jakikolwiek wzrost silnicj jeszcze nie wyrabiano wskutek zupełnego braku zapotrzebowania ze strony hurtowników i detalicznych, którzy nie wykazują potrzeb za dostaw za niesprzedany towar zniżony, nie mają czem opłacić materiałów letnich. Zarówno przemyślowcy, jak i odbiorcy nie liczą się absolutnie z możliwością poprawy wskutek ogromnego braku płótna i wysokiej stopy procentowej. Pracy puszczają, iż sezon letni w h. r. rozpocznie się bardzo późno i stagnacja potrwa aż do miesięcy lipca lub sierpnia.

Poznań. I gat. wełna gruba nag. 260, II gat. cienki krzyżowa 280, III gat. czysta 300. W sprządy I gat. 280, II gat. 300, III gat. 350. — W przędzawach wazonowych jednolitych 540—550, najwyższj gatunki w sprzedaży sierdy o 50 zł. Tendencja bardzo złaba, zapotrzebowanie małe.

**LEN I KONOPIE.**

Bielsko. Sprzątek konopny T średniej grubości 4 445 za kg, liny tranzytowe konopne 4 69, — towary porównawcze konopne 3 73, konopny krajowy, ręcznie przesiane 2 70, ekane pasy popielowe z średnią włókielnością: 150 mm. normalnie silnie 2 10 za 1 m, 200 mm. norm. silnie 1 195, — 3 10 mm. norm. silnie 2 25, tkaniny jutowe przeciętnie 2 90 za 1 kg.

Lódź. Zapotrzebowanie na konopie w tygodniu wzięciem nieco się zmniejszyło. Tendencja na konopie krajowe i ruskie jest słabą. Bardzo mocną tendencją natomiast notowano na konopie „Manilla”. Turmazyje małej to tem, że zbliża się sezon dla sprzątku zwiazarkowego, dla wyrobu którego używają się powyższego gatunku konopii. Ceny konopii „Manilla” kształtowały się w granicach od L 40 do 90 za tonnę zależnie od gatunku. Konopie surowe sprzedawano po 3,10—3,40 zł. za 1 kg. — Czwane zależnie od stopnia wyczeszenia 3,50—5,50 zł.

**METALE — RUDY — WYROBY METALOWE.**

Katowice. Przemysł ołowiany pracuje w dalszym ciągu pomysłnie. Ceny stojącej się tu również do cen londyńskich. Blache ołowiane oraz rury ołowiane notowano po 1450 zł., pleję ołowianą 1200 zł. mrozawianą 1250 zł. minja 1230 zł., — wszystko za 1000 kg.

Warszawa. Tow. R. Hanke notuje niedo-żadną prężność za tonnę loco wagon at. załadk: 40 proc. Fe 22 zł. Wismalwa 43%, Fe do 26 zł. ołow.

**METALE SZLACHETNE.**

Warszawa. Stalowo chem. czyste (w płyt. po 8 kg) 125 zł. za 1 kg. azotan srebra 100 zł. za 1 kg. chlorok platynowy i chloroplantynowy, sodu 12 złotych za 1 gram, chlorocian sodu i chlorok Włoch 4 zł. za 1 gr. floco fabr. chem. K. Zawadzki.

**NAFTA I PRZETOWY.**

Boryslaw. Cena popyt utrzymuje się na starym poziomie t. j. 196—197 dol. za wagon pojedynczy, — wiecej parę dni można uzyskać ponad 200 dol., — 3 60 dol. za 100 metrów wędek, gazolina 2 340 za 100 kg loco kole. — W Warszawie. Na ostatnim posiedzeniu kartelu nadolewoczo obniżono za wniesek firm wiedeńskich

osm parafiny (50/59 C) na 14,25 dol. za 100 kg franco wagon granica czeska. Na najbliższem posiedzeniu kartelu (30 h. m.) była rozważana lista zmian cen.

**CHEMİKALJA.**

Bielsko. Soda krystaliczna 12,80 za 100 kg, woda amoniakalna 21,10, kaustyczna 50,00 za 100 kg.

Katowice. Największą trudnością napotyka zbyt kłopotliwy w związku na małą pojemność rynku wewnątrz kraju i na utrudnienia przewozowe w odniesieniu do zagranicy. Notowano za 100 kg kwas siarkowy 60 B 26 zł. — 66 B 50 zł.

Lódź. Na rynek zagranicznych obiekmalja w tygodniu ubiegłym miała stała tendencję zwykłą. Nie wpłynęło to jednak na zmianę cen w kraju. Wszystkie ceny pozostały utrzymane ze względu na zupełny brak popytu. Transzakoje tożebno częściej na wesele, częściowo za wosk. — Lódź. W dołach chętkowały się następująco: Kwas duszowy kokolowy 29, olejna 30, starynna 32, miedź żywczo 110; orianiemburskie 120.

**WEGIEL I PRZETOWY.**

Katowice. Cena węgla kamiennego w Zagłębiu Dabrowskiem za 1 tonnę loco wagon na kopalni w złotych: węgiew gruby 25,00 kostka I 26,00, — II 24,80, orzech I 20,00, II 16,50, III 14,00, pospółka 13,00, miał 4,00. Ceny te niższe są od cen węgla na Górnym Śląsku mniej więcej o 14%, a ceny węgla na kopalniach w Zagłębiu Krakowskim niższe są od cen górnoslązkich prawie o 30 procent.

Kraków. Węgiew pocholają z Zagłębia Krakowskiego, kopalni „Bory”. Ceny netto za 1 tonnę loco kopalnia. Gruby 19,25. Koetka I 2, 19,550, I h 19,25. Kostka II plukany 17,50. Orzech plukany 14, orzech II plukany 11,50. Kojalnia „Li-biana” obniżyla nieco ceny od 1 stycznia h. r. Ostateczna cena jest nadal niewiadoma. Węgiew jawornicki loco Kraków, skład kolejowo notują za kostkę i gruby te samą cenę t. j. 29 złotych. Sytuacja na rynku węgiewym fatalna. Zapotrzebowanie na węgiew opalowy minimalne a na węgiew dla celów przemysłowych też małe.

Warszawa. Węgiew dąbrowski gruby r. wag. at. załad 24 zł za 1 tonnę (wg Zw. Przem Mot.).

Katowice. Ceny węgla górnosląskiego wnie-doniesieniem niektórych piernisic oblegi zabieg. Obowiazują zatem nadal ceny; ustalono przez Górnosląską Komencję Węgiewa z waznością od 1-ro stycznia h. r., a mianowicie: węgiew gruby 29, — kostka I — 30 40, kostka II — 30 40, orzech I a i h — 29, orzech II — 25 40, grezsek i grezsek — 20 80, drobny 17 80, miał 7 80 loco kopalnia wraz z podatkiem obrotowym i komunalnym, za 1 tonnę. Ze względu jednak na coraz to gorszą sytuację w przemyśle węgiewym, opodowadana lekko d-kumyżasz zimą oraz ogólnym brakiem gotówki u kupujących — nie jest wykluczone, że zarządko-tych, które zmuszone były zarządzić w ostatnich czasach przynusowo swietowanie 1 do 2 dni w tygodniu, — zwiedzą się do Komencji Węgiewo-woj a rewizję dotychczasowych cen.

**DRZEWO I PRZETOWY.**

Katowice. Górnosląski rynek drzewny wyka-żuje w dalszym ciągu tendencję wycieczającą. Zbyt kopalniaków bardzo mały ze względu na ograniczenie zapotrzebowania kopalń węgiew, gdzie rozpoczyna się znowu stagnacja pęlszona z odzie-żaniem ilości dni roboczych. Ocarkują poprawę sytuacji na wiosnę w związku z zapowiedzianym silnym ruchem budowlanym. Notowano w ub. tygodniu: kopalnia: za metr sześcienny 22—25, — zlewaczki w czystym stanie 22—25, — 50—60 zł., deski 60—65 zł. za metr sześcienny.

Białystok. Wyniki sprzedaży materiałów tartych na taraku rządowym w Czarnej Wsi w polowie bieżącego miesiąca: hale osnowne obryznane II klasy 51 mm — 65 zł., kantówka osnowna II kl. 203—203 mm. 38 zł. II kl. 102—102 mm 24 zł., kantówka osnowna II i III klasy 153—203, 153—153, 153—178 mm. 37 38 zł., kantówka swierkowa II. III IV 102—102 102—203. 153—203 mm 32 24, deski swierkowe obryznane II kl 34 zł. II kl. 32 zł. IV kl. 21 zł. liwy swierkowe II kl. 38—51 mm. 39 zł. za 1 metr sześcienny. — Sprzedaż przy rzekach tartych 330 m. szedł.

Warszawa. Wyniki sprzedaży drzewa w lasach państwowych. Nadleśnictwo Regny: sosna wyt-

kowa do 90 cm. 15 zł., 21—30 cm. 18, 31—40 cm. 21; brzoza: 15 zł., 21—30 cm. 19, 31—40 cm. 23, świerk 21—30 cm 17—40 cm. 19 zł. za 1 m. sześcienny. Drzewo opalowe osnowne: szczyony 9, okrągłak 8, galczka 4, chrust cienki 0,65, karpina 2,75 zł. za 1 mp.

**BYDŁO I MIĘSO.**

Lwów. Notowania wg Rezerwi Młojakiej za czas od 17 do 24 stycznia za 1 kg w szojkach: woły I gat. 0,82—0,88, II gat. 0,70—0,82, III gat. 0,60, — uadniki I gat. 0,70—0,78, II gat. 0,60—0,70, III gat. 0,42, krowy I gat. 0,75—0,85, II gat. 0,62—0,75, II gat. 0,34, jałówki I gat. 0,65—0,80, II gatunek 0,48—0,58, III gat. 0,25, cielęcina 0,60—1,00, nierozogazana młocza 1—1,05, sarnocna 1,08—1,12.

Lódź. Na rynku mięsnym sytuacja w dalszym ciągu ospala. Wskutek stagnacji skądą się hurtar-tycznej, iż przeciętnie dwa dni w tygodniu niema ruchu. Zaofiarowanie mięsa znacząco, popyt słaby, ceny następujące: wolowe 1 40, baranina 1,25—1 40 cielęcina 1 40, wieprzowna 1 40—1,60.

Lódź. W tygodniu ubiegłym sprzedano do rezerwi młojkiej bydła rogatego 491, świń 2296, cieląt 395, baranów 72, koz 317, urob 2, koni siedla 318, świń 2188, cieląt 395, baranów 58, koz 2, koni siedla: płacono za 1 kg bitej wagi woły 1,20—1 40, nierozogazane 1,20—1,80, barany 1,60, cielęta 1,65, kozki 1,60.

Warszawa. W rzeźni miejskiej uchlito w okresie od 24—27 stycznia 557 wołów, 103 cielęta, 794 sztuk różnorodny, 10 baranów. Płacono w hurcie za 1 kg żywej wagi loco rzeźnia: woły 0,63, cielęta 1,08, trzodła chlewna 1,18, barany 0,55 zł.

**Złoty w dniu 28 stycznia 1925 r.**

Gdańsk złoty 101 09—101 64, przekaz na Warszawa 100 67—101 18, Berlin przekaz na Warszawa 80 60—81 00, Zurich przekaz na Warszawa 100 00, Nowy Jork przekaz na Warszawa 135 00—136 00, Praga złoty 651 00—657 00, przekaz na Warszawa 622 50—628 50, Bukareszt przekaz na Warszawa 36 90, Czerwoniec przekaz na Warszawa 36 80, Ryga przekaz na Warszawa 102 00.

  
**KASA OSZCZĘDNOŚCI  
MIASTA KRAKOWA**  
ulica Szpitalna L. 15.  
Rok założenia 1868

**Przyjmujcie wkładki**  
na książeczki oszczędnościowe w złotych lub dolarach płatne na okaziciela zastrzeżone na hasło lub do wypłaty oznaczonym osobom  
**oprotocowując je po 12%**  
w stosunku rocznym  
zaż wkładki związane conajmniej na 3 miesiące  
**po 14% p. a.** 124  
Najniższa wkładka wynosi 1 złoty.  
Podatek rentowy oraz należności stemplowe ponosi Kasa Oszczędności.

**„GRAFIKA”**

**Franciszek TERAKOWSKI**  
b. właściciel introligatori

w Krakowie, ul. Golezia 3 Tei Nr. 2572.  
Posiada za składis wszystkie materiały introligatorskie. Grafie i plitna w wielkim wyborze, ceny fabryczne. Molanki, papiery w wielkim wyborze: wkładkowe, fabryczne, olejne, srebrny czarny i kolorowy, gonalny, agal i pusepapiery. Karty plitnicze, kolorowe fotograficzne. Złota, folia, nie, listony, kapitałki, przeda, deski, prasy, kłopotyrowe, note, kartki i wszelkie inne narzędzia. Fabry drukarskie. Polska farba wylęczna sprzedana w Malopolskiej. Masa woskowa (17 ma), tuszki i tasma rolnicyjna i L. d. 17

## CHRZEŚCJAŃSKIE STOWARZ. KRAWCÓW I KRAWCZYŃ w Krakowie.

Zaprasza Szanownych Członków na

## WALNE ZGROMADZENIE

która odbędzie się w dniu 16 lutego 1925 roku o godz. 6 wieczorem w lokalu Stowarzyszenia ulica Św. Marka 8, II piętro, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Odczytanie protokołu.
- 3) Sprawozdanie kasowe i udzielenie auctorizacji Zarządowi.
- 4) Wybór pokłowy Zarządu i zastępców, oraz Komisji kontrolującej.
- 5) Wniosek i interpelacje.

Przewodniczący:

Suchan Kazimierz.

72



## Patentowe łopaty piekarskie

składane odpowiednimi sztyftami (nieklejone) z twardego drewna, wytrzymałe na zmiany temperatury, spęcznienie lub pęknięcia (robie panie) wykluczone, lekkie, uciążliwa dogodne wkładanie i wyjmowanie pierzywa, tabaszki antelli każda tona. 64

Zastępcom odpierzwadcom odpowiedni rabat.

**Piekarnia** oraz Wyrób patentowych łopat piekarskich

**Jana Kwiatkowskiego**

Kraków—Podgórze, ul. Wielicka K. 17.

Osoba lat średnich inteligentna, znająca się na gospodarstwie wiejskim, domowym w całym tego słowa znaczenia postępuje posady do samotnej starszej osoby. Łaskawe spłoz-nia do Adm. „Głosu Mieszczańskiego” pod „wzorowa gospodyni”

Poszukuje pokójki kawalerskiego. Czynn obięty. Zgłoszenia pod „Pokój” do Administracji „Głosu Mieszczańskiego”.

Na raty! do 9-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY  
PIANINA**

**FISHARMONJE**

Bajwielki w Wielkopolsce Skład, przedstawicielstwo 10 firm

**HELENA SMOLARSKA**

Kraków, Szewska L. 9.

Rozszerzajcie

„Głos Mieszczański“

**Okazja!**

**Okazja!**

**Całkowite części składowe** prasowane na 3500 sztuk zamków wpuszczanych z kluczami i łatkami oraz garnitur sznitów do prasowania tychże tania do sprzedania.

**Dynamo 4 Volt, 20 Amperów,**  
7½ kg niklu (anodów), 10 kg soli i wanienka kamienna.

Zgłoszenia do Administr. „Głosu Mieszczańskiego” pod „Korzystna sprzedaż” do dnia 15 lutego b. r.

**Okazja!**

**Okazja!**

**WĘDLINIARNIA**

pod firmą:

**Edward Kumala**

Kraków, ul. Szewska L. 2,

66 poleca

wyborowe gatunki wszelkich wędlin.

: Sprzedaż hurtowna i częściowa :  
DWA RAZY DZIENNE ŚWIEŻE WĘDLINY.

CZYTELNICY „GŁOSU MIESZCZAŃSKIEGO“ popierajcie swoją księgarnię

## KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Spółka: Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu i Wyd. „Głos Narodu“ w Krakowie,  
Kraków, ul. św. Tomasza 35.

Księgarnia prowadzi sprzedaż wszelkich książek, map, albumów i t. p. wydawnictw polskich, sprowadza szybko i dokładnie wszystkie wydawnictwa zagraniczne, urządza biblioteki.

Specjalnie zorganizowany aparat wysyłkowy, załatwia zamówienia P. T. Klienteli z prowincji odwrotną pocztą za zaliczką, dolączając rzeczywiste koszty przesyłki.

Katalogi na żądanie wysyła bezpłatnie.

Katalogi na żądanie wysyła bezpłatnie.